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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из задач безопасности страны является

обеспечение продовольствием отечественного производства её населения,

особенно в условиях санкций недружественных стран. Птицеводство, как отрасль,

является модернизированным, высокоэффективным производством,

обеспечивающим 45% потребности в животном белке (яйца, мясо), причем гораздо

дешевле, чем говядина и свинина [Бобылева Г.А., 2022].

Однако основные ведущие племенные центры, репродукторы I и II порядка

лучших мясных кроссов «Росс 308», «Акрес Плюс», «Кобб 500» расположены на

территории США и Европы, и российское птицеводство для комплектования

родительских стад вынуждено закупать племенной материал (инкубационные яйца

или суточный молодняк) за рубежом. До 90% мощностей мясного птицеводства

сосредоточено в крупных агропромышленных холдингах, осуществляющих

полный производственный цикл, и для них немаловажное значение имеет поиск

факторов, способствующих повышению качества инкубационных яиц,

жизнеспособности эмбриона на различных стадиях онтогенеза, мясной

продуктивности цыплят при откорме [Фисинин В.И., 2018; Хорошевская Л.В.,

Горлов И.Ф., Сложенкина М.И. и др. 2023].

Одним из главных лимитирующих факторов непрерывного производства

мяса бройлеров является недостаток инкубационных яиц для воспроизводства в

оптимальные сроки инкубации после снесения, поэтому часто используют более

длительные сроки хранения инкубационных яиц для формирования крупной

партии с целью получения одновозрастных цыплят. В то же время, повышение

длительности хранения яиц, в особенности от кур в начале и в конце яйцекладки,

обуславливает снижение вывода и качества суточного молодняка [Дядичкина Л.Ф.,

Мелехина Т.А. и др., 2018; Колокольцева Т., 2019; Киселев А.И., Ерашевич В.С.,

2022; Okasha H.M. et al., 2023].
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Не менее важное влияние на вывод кондиционных цыплят имеет

предынкубационная дезинфекция яиц. Известно, что практически на всех

производственных птицеводческих предприятиях в качестве дезинфектанта яиц

используют в основном пары формальдегида, которые, помимо высоких

дезинфицирующих свойств, оказывают негативное воздействие как на

обслуживающий персонал, так и на развитие эмбриона. По этой причине,

изыскиваются альтернативные препараты, обладающие высокими

дезинфицирующими свойствами и, в то же время, безвредные для эмбрионов

[Дорогова В.Б., Тараненко Н.А. и др., 2010; Малец В.Ю. и др., 2020; Oliveira G.S. et

al., 2020; Мельникова А.А., Казимирова Т.А. и др. 2021; Цыганков Е.М. и др., 2022].

Доказан негативный эффект голодания цыплят в период от вылупления до

первого кормления в птичниках, который составляет несколько суток (48-72 часа),

что сдерживает развитие желудочно-кишечного тракта, тормозит течение

обменных процессов и формирование иммунной системы [Wang J.S., Wang D.C. et

al., 2020]. В последние годы стратегии раннего питания развивающихся эмбрионов,

путем введения биологически активных компонентов, как правило, на последних

стадиях инкубации посредством инъекций in ovo [Momeneh Т. et al., 2018;

Долгорукова А.М., Михеева М.С., 2020; Гупало И.М. и др., 2021; Ходорович В.,

2021; Ncho С.М. et al., 2021; Tufarelli V., Ghane F. et al., 2021; Фролова М.В., 2023]

или непосредственно после вылупления, были предложены и реализованы в

качестве альтернативы для преодоления недостатков отсроченного питания для

здоровья и продуктивности цыплят [Jha R., Singh A.K. et al., 2019]. Более того, чем

позже начинается экзогенное кормление, тем ниже эффективность усвоения желтка

новорожденными цыплятами и тем хуже рост и развитие в период поглощения

желтка, что в конечном итоге влияет на ростовой гомеостаз организма

[Proszkowiec-Weglarz M., Schreier L.L. et al., 2019]. Одной из стратегий раннего

питания является кормление цыплят в инкубаторе, в выводных шкафах

[Hollemans M.S., de Vries S. et al., 2018]. Наиболее эффективными добавками при

откорме бройлеров являются пребиотики на основе лактулозы

[Сложенкина М.И., Горлов И.Ф., Храмцов А.Г. и др. 2021; Шацких Е.В. и др., 2022].

https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/immune-system
https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/homeostasis
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В связи с этим целью научно-хозяйственного опыта послужило изучение

эффективности влияния обработки поверхности яиц разных сроков хранения (до 10

дней) молочной кислотой в сочетании с ранней подкормкой цыплят в выводных

шкафах пребиотической кормовой добавкой «ЛактуСупер» на результаты

инкубации, жизнеспособность, мясную продуктивность цыплят-бройлеров и

экономическую эффективность производства мяса.

Степень разработанности темы исследований. Несмотря на определенное

изучение предложенной темы, многие вопросы по повышению качества

инкубационных яиц и суточных цыплят недостаточно изучены. Особенно остро

стоит вопрос сохранения зародышей в дорогостоящих инкубационных яйцах при

длительном их хранении и других неблагоприятных факторах, негативно влияющих

на эмбриогенез.

Федеральной научно-технической программой развития сельского хозяйства

на 2017-2025 гг. предусмотрена замена химических антимикробных препаратов,

которые, накапливаясь в окружающей среде, создают угрозу здоровью человека,

альтернативными средствами из природных экологически чистых компонентов. В

этой связи, в промышленном птицеводстве, где для дезинфекции воздуха,

инкубационных яиц и птицеводческого оборудования используют

дезинфицирующие и бактериальные препараты, особенный интерес вызывают

экологически чистые препараты последнего поколения широкого спектра действия,

успешно применяемые и в кормлении птицы. Повышение выводимости

инкубационных яиц обеспечивает не только вывод большего количества

кондиционного суточного молодняка по более низкой себестоимости, но и по

итогам откорма бройлеров обеспечивает более высокую прибыль. Поэтому,

изысканием новых способов предварительной обработки инкубационных яиц

разного срока хранения, в альтернативу парам формальдегида, занимались и

занимаются многие исследователи по всему миру [Бессарабов Б.Ф., Сушкова И.К.,

1989; Гордеев В.В., Найденский М.С., 1996; Грицюк В.А., 1998; Нестеров В.В.,

2000; Костанди О.Х., 2000; Asad N.R. et al., 2004; Tanure C. et al., 2009;

Дорогова В.Б., Тараненко Н.А. и др., 2010; Patil S. et al., 2011; Harikrishnan S. et al.,
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2014; Боков Д.А. и др., 2014; Аганичева А.А., 2014; Scripnic E. еt al., 2015;

Gholami-Ahangaran M. et al., 2016; Негров В., 2016; Korowiecka K. et al., 2017; Li X.

et al., 2018; Долгорукова А.М., Титов В.Ю., 2018; Badran A.M.M. et al., 2018;

Sokovnin, S.Y. et al., 2018; Melo E.F. et al., 2019; Малец В.Ю., Горчаков В.Ю. и др.

2020; Oliveira G.S. et al., 2020; Ge J., Yang H. et al., 2020; Хамитова В.З.,

Османян А.К., 2020; Tebrün W. et al., 2020; Rezaee M.S. et al., 2021;

Мельникова А.А., Казимирова Т.А. и др. 2021; Цыганков Е.М. и др., 2022;

Kulshreshtha G., Alba L.D. et al., 2022; Азарнова Т.О., Максимов В.И., 2022;

Oliveira G.D.S., dos Santos V.M. et al., 2022]. Из перечня испытанных препаратов

можно выделить натуральные дезинфицирующие средства, включая

органические кислоты, наиболее эффективно действующие на микрофлору

поверхности скорлупы инкубационных яиц, по сравнению с синтетическими.

Вопросам ранней подкормки цыплят в процессе эмбриогенеза и на выводе с

целью активизировать работу желудочно-кишечного тракта и развитие иммунной

системы посвятили свои исследования Чапидзе C.B., 1992; Мордакин В.Н., 2006;

Фисинин В.И., Сурай П., 2012; Lamot D.M. et al., 2014; Panda А.К. et al., 2015;

Prabakar G. et al., 2016; Фисинин В.И., 2018; Momeneh Т. et al., 2018; Hollemans M.S.,

de Vries S. et al., 2018; Jha R., Singh A.K. et al., 2019; Proszkowiec-Weglarz M.,

Schreier L.L. et al., 2019; Долгорукова А.М., Зотов А.А. и др., 2019, 2020; Liu К. et al.,

2020; Долгорукова А.М., Титов В.Ю., 2020; Wang J.S., Wang D.C. et al., 2020;


[…]


I опытной группе – на 9,00% (P≤0,01) относительно контроля (1), а во II и III опытных

– на 4,84 (P≤0,05) и 8,52% (P≤0,01) относительно контроля (2);

– расчет экономической эффективности показал, что обработка

инкубационных яиц различного срока хранения молочной кислотой способствовала

повышению уровня рентабельности в I опытной группе относительно контроля (1)

на 5,74%, во II и III опытных группах относительно контроля (2) на 3,53 и 5,73%

соответственно. Уровень рентабельности откорма цыплят в I опытной группе возрос

относительно контроля (1) на 8,02%, а во II и III опытных – на 5,56 и 7,27%

относительно контроля (2).
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4. По результатам производственной проверки, подтвердившей достоверность

ранее полученных результатов, совокупная себестоимость мяса в опытном варианте

снизилась по сравнению с контрольным на 6,89 рублей, а реализационная стоимость

мяса возросла на 4,70 рубля за счет увеличения количества тушек I сорта, а уровень

рентабельности повысился на 15,34%.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. С целью повышения выводимости яиц и сокращения отходов инкубации

рекомендуем на промышленных птицеводческих комплексах использовать для

дезинфекции яиц молочную кислоту 20%-ной концентрации вместо традиционной

обработки парами формальдегида, что позволяет увеличить выводимость яиц

разных сроков хранения на 1,10-2,63%, уровень рентабельности – на 3,53-5,74%.

2. Для укрепления иммунной системы и активизации в организме

выведенного молодняка обменных процессов особенно из яиц длительного срока

хранения, рекомендуем внедрять обработку суточных цыплят пребиотической

кормовой добавкой «ЛактуСупер» 0,5%-ной концентрации в выводных лотках

методом холодного тумана совместно с заменой формалиновой дезинфекции яиц

на щадящий способ обработки поверхности скорлупы яиц 20%-ным раствором

молочной кислоты, что обеспечит более высокие производственные и

экономические показатели по итогам откорма: живая масса возрастает на 112,8 и

111,3 г, убойный выход – на 0,8 и 0,7%, выход грудных мышц – на 9,00 и 8,52%,

уровень рентабельности – на 8,02 и 7,27% соответственно, при закладке яиц на

инкубацию 5 и 10-тидневного хранения.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Целесообразность исследований в данной тематике лежит в поиске

сохранения качества инкубационных яиц при длительном их хранении и других

неблагоприятных факторах, влияющих на процесс инкубации. Остро стоит вопрос
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отказа от канцерогенных дезинфицирующих препаратов и замены их на

качественные безопасные антимикробные препараты, созданные российскими

биохимическими научными компаниями из природных компонентов.

Планируем продолжить научные исследования по данной тематике при

инкубации яйца других видов сельскохозяйственной птицы.
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Приложение А

Таблица – Структура и питательность кормов для цыплят-бройлеров

Состав Старт Рост Финиш

Пшеница 21,12 20,40 21,70

Кукуруза 37,00 37,00 37,00

Шрот соевый (СП 46%), не содержащий ГМО 29,00 25,00 20,90

Шрот подсолнечный (СП 34%, СК 19%) 2,00 6,00 9,00

Мука рыбная (СП 67%) 2,60 1,20 -

Подсолнечный полисахаридный экстракт

(ППЭ)
5,00 5,00 5,00

Масло подсолнечное 0,41 2,70 3,74

DL-метионин (99%) 0,34 0,29 0,26

L-треонин (98,5%) 0,13 0,10 0,08

Монохлоргидрат лизина 98% 0,28 0,26 0,31

Сульфат натрия безводный 0,21 0,22 0,25

Хлорид натрия 0,17 0,19 0,19

Монокальцийфосфат 1,28 1,27 1,22

Известняковая крупка 0,46 0,37 0,35

1П5-1 №44748-1% 1,00 - -

1П5-2 № 44749-1% - 1,00 -

1П5-3 № 44750-1% - 1,00

Показатели качества комбикормов

ОЭ, ккал/100 г 298 308 318

Влажность, % 8,51 8,51 8,58

Сырой протеин, % 23,03 21,47 19,48

Сырой жир, % 3,92 5,83 7,45

Сырая клетчатка, % 3,50 4,02 4,35

Сырая зола, % 6,37 6,14 5,86

Линолевая кислота, % 2,03 3,38 4,56

Лизин, % 1,44 1,29 1,16

Метионин, % 0,70 0,63 0,57

Метионин+цистин, % 1,08 0,99 0,90

Треонин, % 0,97 0,88 0,78

Триптофан, % 0,28 0,26 0,24

Ca, % 1,00 0,90 0,90

P, % 0,72 0,70 0,67

P усвояемый, % 0,48 0,44 0,39

K, % 0,93 0,87 0,79

Na, % 0,18 0,18 0,18

Cl, % 0,22 0,22 0,22

DEB мэкв/100 г 25,10 24,03 21,88
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Приложение Б

Награды специализированных выставок

Б.1 Диплом, полученный на российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2020 г. представлен на рисунке Б.1.

Рисунок Б.1 – Диплом российской агропромышленной выставки

«Золотая осень», 2020
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Б.2 Диплом, полученный на российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2022 г. представлен на рисунке Б.2.

Рисунок Б.2 – Диплом российской агропромышленной выставки

«Золотая осень», 2022
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Приложение В

Патентные документы

В.1 Патент РФ на изобретение, полученный по теме проведенного

исследования представлен на рисунке В.1.

Рисунок В.1 – Патент РФ на изобретение, полученный по теме проведенного

исследования