отзыв
официального оппонента, доктора биологических наук, доцента Шахбазовой
Ольги Павловны на диссертационную работу Абраменко Екатерины
Геннадьевны «Эффективность совокупного влияния
предынкубационной обработки яиц различного срока хранения на
результаты инкубации и ранней подкормки цыплят-бройлеров кросса
«Росс 308» при производстве мяса», представленную на соискание ученой
степени кандидата биологических наук в Объединенный Диссертационный
совет Д 99.0.086.02 на базе ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский
институт производства и переработки мясомолочной продукции», ФГБОУ
ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова» по
специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы диссертационного исследования. В настоящее
время актуальными являются вопросы развития отечественного
птицеводства, в частности, улучшение продуктивных качеств птицы,
увеличение срока хранения яиц перед инкубацией и снижения негативного
воздействия производственных факторов на персонал и выводок цыплят. К
настоящему времени накоплен существенный научно-практический опыт
применения нетрадиционных кормов и биологически активных веществ в
кормлении птицы для повышения её продуктивности, но не изучен вопрос
использования при дезинфекции яиц новых безопасных препаратов в
качестве альтернативы формальдегиду в промышленном птицеводстве в
условиях российских предприятий.

В связи с этим комплексная оценка предынкубационной обработки яиц
различного срока хранения на результаты инкубации и ранней подкормки
цыплят-бройлеров при производстве мяса является актуальной задачей.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения,
изложенные в диссертации, а также выводы и предложения производству,
вытекающие из результатов проведенных исследований, вполне обоснованы.

Автором проведен большой объём исследований научных трудов
отечественных и зарубежных ученых в области птицеводства по влиянию
различных дезинфектантов на характеристики инкубационных яиц и раннего
кормления цыплят на процессы формирования продуктивных качеств
сельскохозяйственной птицы, что и подтверждают сформулированные
выводы по теме диссертационной работы.

Исследования по изучению влияния комплексного способа по
применению нового дезинфектанта яиц и новой кормовой пребиотической
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добавки для раннего кормления цыплят-бройлеров были проведены в рамках
программы научных исследований по государственному заданию ФГБНУ
«Поволжский НИИММП».

Работа выполнена в полном объеме. В ней обосновано применение для
дезинфекции яиц раствора молочной кислоты вместо формальдегида,
разработаны рекомендации по совместному использованию раствора
молочной кислоты в качестве дезинфектанта инкубационных яиц и ранней
подкормки суточных цыплят препаратом «ЛактуСупер» с целью увеличения
выводимости цыплят-бройлеров и улучшения их продуктивных качеств.
Работа выполнена согласно схеме исследований, в которую включены все ее
этапы. По результатам исследований была рассчитана экономическая
эффективность результатов инкубации и выращивания цыплят бройлеров на
производстве разработанного Е.Г. Абраменко способа.

Реализация работы осуществлена автором на хорошем методическом
уровне с использованием современных методик исследований. Полученные
результаты подвергнуты статистической обработке. Научные положения,
выводы и практические рекомендации полностью обоснованы и
подтверждены результатами, полученными в ходе исследования и доложены
на конференциях различного уровня.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и
рекомендаций. Высокая степень достоверности результатов исследований
базируется на теоретических и экспериментальных данных, полученных в
результате использования классических и новых методов исследований при
осуществлении научно-практического опыта. Научная новизна заключается в
том, что впервые изучена и доказана эффективность совместного
использования для обработки инкубационных яиц кур мясного кросса «Росс
308» 20%-ной молочной кислоты и кормления полученного суточного
молодняка препаратом «ЛактуСупер» 0,5% концентрации на стимуляцию
онтогенеза зародыша, повышение естественной резистентности полученных
цыплят и интенсивности дальнейшего их откорма.

Практическая и теоретическая значимость. Выявленные
соискателем закономерности у эмбрионов и вылупившихся цыплят-
бройлеров при совместном использовании раствора молочной кислоты в
качестве дезинфектанта инкубационных яиц и ранней подкормки суточных
цыплят препаратом «ЛактуСупер» расширяют знания о физиолого­
биохимических процессах в организме птицы с самого её зарождения и
позволяют разрабатывать эффективные приемы повышения её
продуктивности и качества получаемой мясной продукции.
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Работа имеет большую практическую значимость: автором обоснован и
апробирован новый способ безопасного для персонала птицефабрик и
эмбрионов цыплят повышения мясной птицы согласно разработанной
соискателем схеме, что будет востребовано специалистами по кормлению
суточных цыплят-бройлеров в птицеводческих хозяйствах. Еще один важный
аспект практической значимости работы: она дает богатый материал для
дисциплин вузов, обучающих по направлениям подготовки «Зоотехния»,
«Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции».
Полученные данные являются фундаментальной базой для важных
практических разработок.

Таким образом, задачи, поставленные в работе, полностью выполнены,
а полученные результаты апробированы и представлены в научных трудах
соискателя, а также внедрены в производство ООО «Мега Юрма»
Чебоксарского района Республики Чувашия.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям положения
о порядке присуждения ученых степеней. Работа выполнена на высоком
методическом уровне на современном оборудовании сертифицированных
лабораториях. Диссертация по содержанию, структуре, изложению
материала и оформлению соответствует предъявляемым требованиям.
Диссертация и автореферат диссертации написаны в соответствии с
нормативами ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации.
Структура и правила оформления». Содержание автореферата соответствует
материалам диссертации. Материалы диссертации и автореферата полностью
соответствуют Положению ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Содержание диссертации, ее завершенность и личный вклад
соискателя. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материала
и методики исследования, результатов исследований, заключения,
предложений производству, списка используемых источников.
Диссертационная работа изложена на 134 страницах компьютерного текста,
включает 23 таблицы, 3 рисунка и 3 приложения. Список используемой
литературы состоит из 286 источников, в том числе 143 иностранных.

Диссертационное исследование, выполненное Е.Г. Абраменко, является
завершенной научно-исследовательской работой. По материалам
диссертационной работы опубликовано 15 научных работ, в том числе 8 - в
журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ и 3 публикации - в
изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической
системе научного цитирования Scopus/Web of Science, 1 патент.

Е.Г. Абраменко самостоятельно сформулировала тему научного
исследования, цели и задачи, разработала методику его проведения,
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принимала непосредственное участие в выполнении работы на всех ее
этапах, сделала обоснованные выводы и предложения производству.

Диссертация является завершенным научным исследованием, все
поставленные перед соискателем задачи выполнены. Диссертационные
исследования выполнены ею самостоятельно под руководством доктора
биологических наук, профессора, члена-корреспондента РАН Сложенкиной
Марины Ивановны.

Результаты и выводы диссертационной работы. В результате
проведенных исследований и на основе полученных результатов соискателем
предложено применять на промышленных птицеводческих комплексах при
дезинфекции яиц молочную кислоту 20%-ной концентрации вместо
формальдегида, что позволяет увеличить выводимость яиц разных сроков
хранения на 1,10-2,63%, уровень рентабельности - на 3,53-5,74%, а также
внедрять обработку суточных цыплят пребиотической кормовой добавкой
«ЛактуСупер» 0,5%-ной концентрации в выводных лотках методом холодного
тумана совместно с заменой формалиновой дезинфекции яиц на щадящий
способ обработки поверхности скорлупы яиц 20%-ным раствором молочной
кислоты для укрепления иммунной системы и активизации обменных
процессов в организме выведенного молодняка, особенно из яиц длительного
срока хранения (при закладке яиц на инкубацию 5- и 10-дневного хранения),
что обеспечивает более высокое получение живой массы (на 112,8 и 111,3 г),
убойного выхода (на 0,8 и 0,7%) и уровня рентабельности (на 8,02 и 7,27%).

Результаты и выводы диссертационной работы прошли широкую
апробацию, доложены и положительно оценены на международных и
российских научно-практических конференциях. Научные положения,
выводы и заключения соискателя по итогам диссертационной работы
достаточно полно отражены в опубликованных ею научных статьях.

В целом, оценивая диссертационную работу положительно, следует
отметить актуальность проведенных исследований, научную новизну и
значимость для теории, практики и ее завершенность. Однако следует
высказать следующие замечания и пожелания:

1. Стоит конкретизировать: чем был обусловлен выбор именно этих
препаратов для проведения исследований.

2. Считаю, что необходимо было дать более детальное описание
условий содержания птицы.

3. Следовало бы пояснить, чем вызвано увеличение Европейского
индекса эффективности у цыплят-бройлеров опытных групп в процессе
выращивания по сравнению с контрольными группами птиц и что
характеризует данный показатель.
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4. Что принималось за норму при оценке гематологических показателей
крови птицы?

5. В работе имеются грамматические и стилистические ошибки.
Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и

не снижают качество выполненной диссертационной работы.

Заключение
Диссертация Абраменко Екатерины Геннадьевны на тему:

«Эффективность совокупного влияния предынкубационной обработки яиц
различного срока хранения на результаты инкубации и ранней подкормки
цыплят-бройлеров кросса «Росс 308» при производстве мяса» является
целостной научно-квалификационной работой, выполненной на большом
количестве материала, в которой на основании выполненных автором
исследований решена научная проблема по улучшению качества мяса птицы,
увеличению срока хранения инкубационных яиц и исключению токсичного
формальдегида при их дезинфекции безопасным для эмбрионов птицы и
персонала птицефабрик препаратом на основе молочной кислоты. По
актуальности, научной новизне исследований, практической значимости
полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов работа
соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.
№ 842, а ее автор Абраменко Екатерина Геннадьевна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальностям: 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продуктов животноводства.
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